generalmente aceptadas y de conformidad con unos criterios de determinación del valor razonable de activos

y pasivos que se encuentran alineados con los descritos en la Nota 26 “Valor razonable” de las últimas

cuentas anuales consolidadas publicadas de Unicaja Banco, S.A. y sociedades dependientes,

correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020. Asimismo, el Grupo ha contado

con la revisión de un experto independiente en relación con los citados ajustes por puesta a valor razonable.

En cumplimiento de lo establecido por el párrafo B64, apartado (q), punto (ii), de la NIIF 3, a continuación, se

presenta una cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al periodo de nueve meses

comprendido entre el 1 de enero de 2021 y el 30 de septiembre de 2021, como si la fecha de adquisición se

hubiera producido al comienzo de dicho periodo (es decir, al 1 de enero de 2021):

https://www.unicajabanco.es/PortalServlet?pag=1110902071492

INFORME FINANCIERO – TERCER TRIMESTRE 2021

11

TABLA 4:

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

CONSOLIDADA RESUMIDA PRO FORMA

Grupo Unicaja

Banco

30/09/2021 (*)

Grupo

Liberbank

31/07/2021

Agregado
Impacto

Ajustes PPA
Pro forma

Margen de intereses () 495 298 793 16 810

Dividendos y resultado de entidades puestas en

equivalencia
45 22 67 0 67

Comisiones netas 228 127 355 0 355

Resultado de operaciones financieras y diferencias de

cambio
31 -5 26 0 26

Ingresos/ gastos de explotación -32 -41 -73 0 -73

Ingresos/ gastos de contratos de seguros 18 0 18 0 18

Margen bruto 786 401 1.187 16 1.204

Gastos de administración y amortizaciones (*) -484 -230 -714 7 -707

Provisiones/ reversión de provisiones -57 -173 -230 0 -230

Deterioro de activos financieros no valorados a valor

razonable con cambios en resultados
-126 -88 -214 0 -214

Resultado de la actividad de explotación 119 -90 29 24 53

Fondo de comercio negativo reconocido en resultados 1.301 0 1.301 0 1.301

Otras ganancias/ pérdidas 2 -8 -6 0 -6

Resultado antes de impuestos procedente de actividades

continuadas
1.422 -98 1.324 24 1.348

Gastos/ ingresos por impuestos sobre las ganancias de las

actividades continuadas
-27 33 6 7 13

Resultado después de impuestos procedente de

actividades continuadas
1.395 -65 1.330 31 1.361

Ganancias/ pérdidas después de impuestos de actividades

interrumpidas
0 0 0 0 0

Resultado del ejercicio 1.395 -65 1.330 31 1.361

Resultado atribuido a intereses minoritarios 0 0 0 0 0

Resultado atribuido a la sociedad dominante 1.395 -65 1.330 31 1.361

(*) No incluye los resultados obtenidos por el Grupo Liberbank hasta la fecha de efectos contables de la combinación de negocios,

esto es, hasta el 31 de julio de 2021, que se incorporan en la siguiente columna.

() La columna de “Impacto Ajustes PPA” en la rúbrica de “Margen de intereses” incorpora el efecto en los ingresos y gastos por

intereses que supondría la puesta a valor razonable de los activos y pasivos financieros del Grupo Liberbank si la combinación de

negocios se hubiera registrado con fecha 1 de enero de 2021.

(*) La columna de “Impacto Ajustes PPA” en la rúbrica de “Gastos de administración y amortizaciones” incorpora el efecto en el